
ISTITUTO COMPRENSIVO DI PREGANZIOL
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado a Indirizzo

Musicale
Via A. Manzoni 39, 31022 Preganziol (Treviso)

Tel 0422 330645 - 0422 938584 - CF 80011500263
www.icpreganziol.edu.it

tvic81300t@istruzione.it - tvic81300t@pec.istruzione.it

              
Preganziol, 19 marzo 2025

Oggetto: elenco definitivo alunni Percorso Musicale A.S. 2025/2026

Il Dirigente Scolastico

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per  il  riordino  delle  disposizioni  legislative  vigenti  e,  in  particolare,  il
comma 181, lettera g);
 
VISTO  il  decreto  legislativo  13 aprile  2017,  n.  60,  recante  norme sulla  promozione della
cultura  umanistica,  sulla  valorizzazione  del  patrimonio  e  delle  produzioni  culturali  e  sul
sostegno della creatività, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13
luglio 2015, n. 107 e, in particolare, l’articolo 12; 

VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  di  adozione  del
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di personale
scolastico e in particolare l’articolo 11, comma 9, sulla riconduzione a ordinamento dei corsi a
indirizzo musicale autorizzati in via sperimentale; 

VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  20  marzo  2009,  n.  89,  concernente
"Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della Scuola dell’infanzia e del
primo ciclo di istruzione"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, 20 marzo 2009, n. 81, recante “Norme per la
riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della
scuola,  ai  sensi  dell'articolo  64,  comma  4,  del  decreto  legge  25  giugno  2008,  n.  112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 art. 11 e 13”; 

VISTO il decreto ministeriale 6 agosto 1999 n. 201, concernente i corsi ad indirizzo musicale
nella  scuola  media,  la  riconduzione  e  ordinamento  e  l’istituzione  classe  di  concorso  di
"strumento musicale" nella scuola media; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 31 gennaio 2011, n.
8, riguardante iniziative volte alla diffusione della cultura e della pratica musicale nella scuola,
alla  qualificazione  dell’insegnamento  musicale  e  alla  formazione  del  personale  ad  esso
destinato, con particolare riferimento alla scuola primaria; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 2012,
n. 254, recante “Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo
di istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante norme in materia di valutazione e
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato;

VISTO il decreto interministeriale n. 176 del 01.07.2022 recante la disciplina dei percorsi a
indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado;

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002055 - 19/03/2025 - IV

 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000085 - 19/03/2025 - G

R
A

D
U

A
T

O
R

IE
 - U



  

VISTA la  specificità  dell’indirizzo  musicale  della  scuola  secondaria  di  primo  grado  dell’IC
Preganziol, nella quale si insegnano i seguenti strumenti: pianoforte, violino, flauto traverso e
chitarra;

CONSIDERATO che  per  l’insegnamento  dei  suindicati  strumenti  musicali  è  stata  prevista
un’articolazione oraria pomeridiana dal lunedì al venerdì;  

CONSIDERATO che lo studio dello strumento musicale rientra, per gli alunni che lo hanno
scelto, fra le attività curricolari obbligatorie;

CONSIDERATO  che l’ammissione ai corsi a indirizzo musicale della Scuola Secondaria di I
grado  è  subordinata  al  superamento  della  prova  orientativo-attitudinale  prevista  dal  DI
176/2022 e al numero di posti disponibili;

VISTO  il  Regolamento  Indirizzo  Musicale  dell’IC  Preganziol,  approvato  con  Delibera  CD
25/13.12.2022 e CdI 102/15.12.2022;

VISTA la Circolare MIM n. 40055 del 12/12/2023 relativa alle iscrizioni di ogni ordine e grado
di istruzione per l’anno scolastico 2025/2026;

VISTO l’esito delle prove orientativo-attitudinali che si sono svolte nei giorni 27 e 28 febbraio
e 11 marzo 2025;

CONSIDERATO il Verbale della Commissione relativo alle prove di cui al precedente punto;

DISPONE

la pubblicazione degli alunni ammessi al percorso ad indirizzo musicale iscritti alle classi prime
della Scuola Secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo Preganziol per l’anno scolastico
2025/2026, suddivisi per strumento.

L’elenco è pubblicato all’albo cartaceo presso il plesso Ugo Foscolo, via Manzoni 39, dal 19
marzo 2025 al 28 marzo 2025.

Entro  10 giorni  dalla  data  di  pubblicazione  dell’elenco è ammessa rinuncia,  da parte delle
famiglie, in forma scritta inviando mail a tvic81300t@istruzione.it al Dirigente Scolastico.

La presente viene inviata via mail alle famiglie interessate.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Giuseppe Vecchio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/93

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002055 - 19/03/2025 - IV

 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000085 - 19/03/2025 - G

R
A

D
U

A
T

O
R

IE
 - U

mailto:tvic81300t@istruzione.it

	VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, il comma 181, lettera g);
	
	VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante norme sulla promozione della cultura umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107 e, in particolare, l’articolo 12;
	VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, di adozione del Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
	VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico e in particolare l’articolo 11, comma 9, sulla riconduzione a ordinamento dei corsi a indirizzo musicale autorizzati in via sperimentale;
	VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, concernente "Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della Scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione";
	VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, 20 marzo 2009, n. 81, recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 art. 11 e 13”;
	VISTO il decreto ministeriale 6 agosto 1999 n. 201, concernente i corsi ad indirizzo musicale nella scuola media, la riconduzione e ordinamento e l’istituzione classe di concorso di "strumento musicale" nella scuola media;
	VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 31 gennaio 2011, n. 8, riguardante iniziative volte alla diffusione della cultura e della pratica musicale nella scuola, alla qualificazione dell’insegnamento musicale e alla formazione del personale ad esso destinato, con particolare riferimento alla scuola primaria;
	VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 2012, n. 254, recante “Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione”;
	VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato;
	VISTO il decreto interministeriale n. 176 del 01.07.2022 recante la disciplina dei percorsi a indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado;
	VISTA la specificità dell’indirizzo musicale della scuola secondaria di primo grado dell’IC Preganziol, nella quale si insegnano i seguenti strumenti: pianoforte, violino, flauto traverso e chitarra;
	CONSIDERATO che per l’insegnamento dei suindicati strumenti musicali è stata prevista un’articolazione oraria pomeridiana dal lunedì al venerdì;
	CONSIDERATO che lo studio dello strumento musicale rientra, per gli alunni che lo hanno scelto, fra le attività curricolari obbligatorie;

